

**NEW**

**2018**

**Part II 3-Tier**

**AUDITING**

**PAPER—C5**

**(Honours & General)**

*Full Marks : 100*

*Time : 3 Hours*

*The figures in the right-hand margin indicate full marks.*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

*Illustrate the answers wherever necessary.*

1. Answer any *five* questions : 5×4

(a) What are the objectives of Audit ?

(b) What do you mean by Compensating Errors ?

*(Turn Over)*

- (c) 'Internal check is a part of Internal Control'. Give your arguments.
- (d) Why Stock-in trade is valued at 'Cost or market price whichever is lower'?
- (e) What are the common features of a valid voucher?
- (f) State legal provisions regarding issue of Sweat Equity Shares.
- (g) What is Qualified Audit Report?
- (h) Can dividend be paid out of capital?
- (i) What is Social Audit?
- (j) What are the differences between Continuous Audit and Interim Audit?

2. Answer any *five* questions :

5×8

- (a) Can a company contribute money to Political Parties?
- (b) Suggest a suitable system of Internal check regarding payment of wages in a manufacturing concern.

- (c) How as an auditor, would you verify Sundry Creditors and Sundry Debtors Accounts? 4+4
- (d) Give an audit programme of a club.
- (e) Write notes on :
- (i) Teaming and Lading,
  - (ii) Audit-In Depth. 4+4
- (f) Who can be the auditor of a company according to the Companies Act?
- (g) What is meant by "Unclaimed Dividend"? State how it should be treated in accounts and explain in brief the duty of an auditor in relation thereto. 2+6
- (h) What is Performance Audit in Farms? Mention some transactions that might occur to an agricultural Farm. 4+4
- (i) What is Environmental Audit? Discuss its objectives. 2+6
- (j) (i) Write four audit Working Papers.
- (ii) State four ways of "Window Dressing" of a Balance Sheet. 4+4

3. Answer any *two* questions : 2×15

(a) Is the audit of a firm compulsory? You have been appointed the auditor of a Partnership firm. Set out the order in which you will proceed to execute the work of audit. 3+12

(b) How would you vouch the following :

(i) Payment of Income Tax ;

(ii) Preliminary expenses ;

(iii) Copyright. 3×5

(c) What is auditor's report? What are the characteristics of a good audit report? Give a specimen of a qualified audit report. 2+8+5

(d) (i) "An auditor is a watch-dog, but not a blood hound." — Explain.

(ii) "Accountancy is a necessity while auditing is a luxury for business enterprise." — Give your opinion. 10+5

**[Internal assessment — 10 marks]**

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রথমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

১। যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৪

(ক) 'নিরীক্ষা'র উদ্দেশ্যগুলি কি কি?

(খ) পরিপূরক ভুল কাকে বলে?

(গ) 'আভ্যন্তরীণ পরীক্ষা আভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণের একটি অংশ।' তোমার মতামত দাও।

(ঘ) 'পরিব্যয় মূল্য ও বাজার মূল্য-এর মধ্যে যেটি কম' সেই মূল্যে অন্তর্মজুদ পণ্য মূল্যায়ণ করা হয়। কেন?

(ঙ) বৈধ ভাউচারের সাধারণ লক্ষণগুলি কি কি?

(চ) স্যোএট্ ইকুইটি শেয়ার বিলির ব্যাপারে আইনগত বিধান কি কি?

- (ছ) শর্তসাপেক্ষ নিরীক্ষার প্রতিবেদন কাকে বলে?
- (জ) মূলধন হইতে কি লভ্যাংশ প্রদান করা যায়?
- (ঝ) সামাজিক হিসাবপরীক্ষা কাকে বলে?
- (ঞ) ধারাবাহিক নিরীক্ষা ও অন্তর্বর্তীকালীন নিরীক্ষার মধ্যে পার্থক্যগুলি কি কি?

২। যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৮

- (ক) কোন কোম্পানী কি রাজনৈতিক দলকে অর্থ প্রদান করতে পারে?
- (খ) একটি উৎপাদনকারী প্রতিষ্ঠানের মজুরি প্রদান সম্পর্কে একটি উপযুক্ত আভ্যন্তরীণ নিবারক ব্যবস্থা সুপারিশ কর।
- (গ) নিরীক্ষক হিসাবে তুমি পাওনাদার ও দেনাদারের হিসাবের সত্যতা কিভাবে যাচাই করিবে?
- (ঘ) একটি ক্লাবের নিরীক্ষা কর্মসূচী লেখ।

8+8

(ঙ) টীকা লেখ :

(i) টিমিং ও ল্যাডিং ;

(ii) আদ্যপ্রাপ্ত নিরীক্ষা।

8+8

(চ) কোম্পানী আইন অনুসারে কোম্পানী নিরীক্ষক কে হতে পারেন?

(ছ) “অদাবীকৃত লভ্যাংশ” বলিতে কি বোঝায়? হিসাবে ইহা কিভাবে দেখানো হয় এবং এই প্রসঙ্গে নিরীক্ষনের কর্তব্য ব্যাখ্যা কর।

২+৬

(জ) কৃষি খামারের কার্যসম্পাদন হিসাব পরীক্ষা কি? একটি কৃষি খামারে সংঘটিত হতে পারে সেরকম কিছু লেনদেনের উল্লেখ কর।

8+8

(ঝ) পরিবেশ হিসাব পরীক্ষা কাকে বলে? এই পরীক্ষার উদ্দেশ্যগুলি আলোচনা কর।

২+৬

(ঞ) (i) হিসাব পরীক্ষা সংক্রান্ত চারটি নথির উল্লেখ কর।

(ii) উদ্বর্তপত্রের বাতায়ন সজ্জা করিবার চারটি উপায় লেখ।

8+8

৩। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১৫

(ক) অংশীদারী কারবারের হিসাবপরীক্ষা কি বাধ্যতামূলক? তুমি অংশীদারী কারবারের হিসাব পরীক্ষক নিযুক্ত হয়েছ। হিসাব পরীক্ষার কাজ সম্পন্ন করার জন্য তুমি কিভাবে অগ্রসর হবে বর্ণনা কর। ৩+১২

(খ) নিম্নলিখিত লেনদেনগুলির সত্যতা যাচাই কিভাবে করিবে?

(i) আয়কর প্রদান,

(ii) প্রাথমিক ব্যয়,

(iii) গ্রন্থস্বত্ব।

৫×৩

(গ) হিসাব পরীক্ষকের প্রতিবেদন কি? একটি উত্তম প্রতিবেদনের বৈশিষ্ট্যগুলি কি? হিসাব পরীক্ষকের একটি শর্তবিহীন প্রতিবেদনের নমুনা দাও। ২+৮+৫

(ঘ) (i) “হিসাব পরীক্ষকের কাজ হল রক্ষী কুকুরের মত, ডাল কুস্তার মত নয়” — ব্যাখ্যা কর।

(ii) “কোন কারবারি প্রতিষ্ঠানের হিসাব প্রণয়ন করা একান্ত প্রয়োজন, কিন্তু হিসাব পরীক্ষা করানো বিলাসিতা” — তোমার মতামত দাও।

১০+৫

[অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ণ — ১০ নম্বর]